
ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá profesí a náplní práce asistenta pedagoga. V teoretické části jsou 

vymezeny základní pojmy této profese a její zakotvení v legislativě. Dále v teoretické části 

jsou přiblíženy předpoklady pro výkon práce na pozici asistenta pedagoga, jaký by měl být 

jeho vztah  s učiteli,  žáky a  rodiči.  Je  zde  i  kapitola,  která  je  věnována vysvětlení  pojmu 

inkluze a jeho ustálení v českém školství. V praktické části jsou zaznamenány a rozebrány 

rozhovory s pěti asistentkami pedagoga, z prvního stupně stejné školy. V závěru práce jsou 

shrnuty výsledky rozhovorů, jejichž cílem bylo zjistit, zda asistentky pedagoga vykonávají 

práci takovou, jakou udává zákon, či jestli dělají něco navíc. Předmětem zkoumání bylo i to, 

zda  asistentky pedagoga na  konkrétní  základní  škole  nedělají  práce  méně,  než  je  zadáno 

v legislativě. Z výzkumu vyplývá, že asistentky pedagoga ve zmíněné škole mají náplň práce 

v souladu s platnými zákony. Mimo jiné jim jsou svěřeny i další dílčí úkoly, které však nejsou 

v rozporu se zákonem, ale týkají se především nepedagogické činnosti. Účastnice rozhovorů 

se většinově shodují na nízkém platovém ohodnocení. Pozitivně hodnotí volno o prázdninách. 

Jsou rády, že je práce s dětmi naplňuje a že mohou dětem pomáhat.


